
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 291 DEL 12/06/2023 
 

 

OGGETTO: 
 

Gara europea a procedura telematica aperta per l'appalto del servizio di ristorazione 

nelle scuole dell'obbligo e dell'infanzia, nel nido d'infanzia e mensa dipendenti comunali. 

Anni 2023-2026, rinnovabili per altri 3 (oltre eventuale proroga 12 mesi). Cup. n. 

f69i22000320004 - Cig. n. 9734003164. Aggiudicazione. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Politiche Educative e Culturali 
 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura telematica aperta per l'appalto del servizio di ristorazione nelle scuole 

dell'obbligo e dell'infanzia, nel nido d'infanzia e mensa dipendenti comunali. Anni 2023-2026, rinnovabili 

per altri 3 (oltre eventuale proroga 12 mesi). Cup. n. f69i22000320004 - Cig. n. 9734003164. 

Aggiudicazione.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Politiche Educative e Culturali 

 

Premesso che: 

− Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 21.12.2022, è stato approvato l’atto di 

indirizzo per l'avvio della procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento in appalto del 

servizio di ristorazione scolastica per gli anni 2023-2026, rinnovabili per altri 3 anni (oltre 

eventuale proroga).  

− Con la Determinazione della Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali n. 148 del 

07.04.2023, così come successivamente rettificata dalla Determinazione n.181 del 19.04.2023, oltre 

ad approvare i relativi atti, è stata indetta gara europea a procedura aperta telematica per l'appalto 

del servizio di ristorazione nelle scuole dell'obbligo e dell'infanzia, nel nido d'infanzia e nella 

mensa dipendenti comunali. Anni 2023-2026, rinnovabili per altri 3 anni (oltre eventuale proroga 

12 mesi), per un importo complessivo pari a € 2.799.650,00, Iva esclusa. CIG: 9734003164. 

− Il Bando di gara è stato pubblicato su G.U.C.E, in data 17.04.2023, e su G.U.R.I., in data 

21.04.2023; 

− I documenti di gara, con i relativi allegati, approvati con la succitata Determinazione n. 148 del 

07.04.2023, così come successivamente rettificata dalla Determinazione n.181 del 19.04.2023, 

sono stati pubblicati, in data 21.04.2023, sulla piattaforma ASMECOMM, sul sito web del Comune 

di Brandizzo e all’Albo Pretorio del Comune di Brandizzo; 

− Estratto del Bando di gara è stato altresì pubblicato sul sito dell'Osservatorio regionale contratti 

pubblici in data 24.04.2023, oltre che sui seguenti quotidiani a tiratura nazionale: Il Manifesto, in 

data 25.04.2023, e La Notizia, in data 27.04.2023, e locale: Il Giornale del Piemonte, in data 

25.04.2023, e Tutto Sport, ed. Nord-Ovest, in data 25.04.2023;  

− Nei già citati Bando e Disciplinare sono state indicate: 

• la scadenza per la presentazione delle offerte telematiche presso la piattaforma ASMECOMM 

in data martedì 16.05.2023 alle ore 12:00; 

• l'apertura della documentazione amministrativa in data mercoledì 17.05.2023 ore 9:00; 

−  Con determinazione della Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali n. 247 del 

16.05.2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice delle offerte; 

 

Considerato che la gara è stata regolarmente aperta in data 17.05.2023 alle ore 9:00 sulla 

piattaforma www.asmecomm.it, in seduta pubblica telematica; 

 

 Visti i seguenti verbali: 

1) Verbale n.1 del 17.05.2023 in cui si attesta che la Commissione, in seduta pubblica telematica, ha 

esaminato la documentazione amministrativa pervenuta dai due concorrenti, EUTOURIST NEW 

S.P.A. ed EURORISTORAZIONE S.R.L, verificandone la conformità e ammettendo entrambe le 

ditte concorrenti alla fase successiva di gara; 

2) Verbale n. 2 del 24.05.2023, in cui si attesta che la Commissione, in seduta riservata, ha proceduto 

con l’esame delle offerte tecniche, attribuendo a EUTOURIST NEW S.P.A. il punteggio di 70/70 e 

a EURORISTORAZIONE S.R.L il punteggio di 50,73/70; 

3) Verbale n. 3 del 24.05.2023 in cui la Commissione, in seduta pubblica telematica, ha provveduto, 

sempre tramite la piattaforma www.asmecomm.it, all'apertura dell'offerta economica, attribuendo i 

seguenti punteggi: a EUTOURIST NEW S.P.A. il punteggio di 30/30 e a EURORISTORAZIONE 

S.R.L il punteggio di 29,49/30. I punteggi definitivi, utili alla stesura della graduatoria finale, sono 

stati calcolati come segue: EUTOURIST NEW S.P.A. 100/100 ed EURORISTORAZIONE 80,22. 

 

 La commissione, stante l'esito della gara, ha proposto l'aggiudicazione del servizio alla ditta 

EUTOURIST NEW S.P.A. 

 

Vista inoltre la Determinazione n. 265 del 25.05.2023, con la quale sono stati approvati: 

- I verbali di gara sopra citati; 



- La proposta di aggiudicazione della procedura telematica aperta per l’appalto del servizio di 

ristorazione nelle scuole dell’obbligo e dell’infanzia, nel nido d'infanzia e mensa dipendenti 

comunali. anni 2023-2026, rinnovabili per altri 3 (oltre eventuale proroga 12 mesi) – CIG 

9734003164, a favore della ditta EUTOURIST NEW S.P.A., C.F.  e P.IVA 11303820010, con sede 

legale a Orbassano (To), in Strada Torino 31, in graduatoria con il punteggio complessivo di 100 

punti; 

 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. sono state espletate le procedure al 

fine di verificare il possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta EUTOURIST NEW S.P.A. di Orbassano 

(To) in sede di gara e che non risultano a oggi cause ostative all’aggiudicazione del contratto; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 12/2022 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 66/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2023-2025 e successive 

variazioni; 

 

 Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non essendovi 

impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

 

2) Di aggiudicare il servizio di ristorazione nelle scuole dell’obbligo e dell’infanzia, nel nido 

d'infanzia e mensa dipendenti comunali, per il periodo 01.09.2023-31.08.2026, eventualmente 

rinnovabile per anni 3 (oltre eventuale proroga di 12 mesi), alla ditta EUTOURIST NEW S.P.A., C.F.  

e P.IVA 11303820010, con sede legale a Orbassano (To), in Strada Torino 31, in graduatoria con il 

punteggio complessivo di 100 punti, che ha offerto un importo a pasto di € 4,66 + Iva 4%, per un costo 

complessivo presunto per il primo triennio di € 1.177.116,00 + Iva 4% = € 1.224.200,64. 

 

3) Di dare atto che: 

- Si procederà ai sensi dell’art. 98 del del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione dell’avviso dei 

risultati della presente proceduta di gara; 

- Si provvederà alla stipulazione del contratto nei termini previsti dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Per motivi d’urgenza il servizio potrà essere effettuato anche in pendenza di perfezionamento del 

contratto; 

- Il pagamento del servizio sarà effettuato come descritto nell’art. 65 del Capitolato di gara, ovvero 

l’A.C. liquida mensilmente alla ditta aggiudicataria esclusivamente l’importo dei pasti confermati il 

giorno stesso in cui ne è prevista la consegna, a seguito del positivo esito delle verifiche di 

conformità dell'esecuzione del servizio. 

 

4) Di ribadire che, a norma dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. sono state espletate le 

procedure al fine di verificare il possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta EUTOURIST NEW S.P.A. 

di Orbassano (To) in sede di gara e che non risultano cause ostative all’aggiudicazione del contratto; 

 

5) Vista l’autorizzazione della Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, Sig.ra Margherita 

Romaniello, a effettuare l’impegno di spesa per l’affidamento in oggetto sul capitolo di propria 

competenza, come di seguito specificato; 

 

6) Di perfezionare la prenotazione già effettuata con la Determinazione a contrarre n. 148 del 

07.04.2023, così come successivamente rettificata dalla Determinazione n.181 del 19.04.2023, 

impegnando, come di seguito specificato e ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 



267/2000, l’importo complessivo di €, di cui Iva €, per il triennio 2023-2026, a favore della ditta 

EUTOURIST NEW S.P.A., C.F.  e P.IVA 11303820010, con sede legale a Orbassano (To), in Strada 

Torino 31, dando atto che la spesa, in base all’esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa 

obbligazione giuridica verrà a scadere:  

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2023 04 06 1 103 

1900/1/1 

“spese per il 

servizio 

della mensa 

scolastica. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€   

148.299,84 

(di cui € 

5.703,84 Iva 

4%) 

2024 04 06 1 103 

1900/1/1 

“spese per il 

servizio 

della mensa 

scolastica. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 380.927,04 

(di cui € 

14.651,04 Iva 

4%) 

2025 04 06 1 103 

1900/1/1 

“spese per il 

servizio 

della mensa 

scolastica. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 380.927,04 

(di cui € 

14.651,04 Iva 

4%) 

2026 04 06 1 103 

1900/1/1 

“spese per il 

servizio 

della mensa 

scolastica. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 232.627,20 

(di cui € 

8.947,20 Iva 

4%) 



Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2023 12 01 1 103 

3770/3/4 

“spese per 

funzionamento 

asilo nido. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 7.754,24  

(di cui € 

298,24 Iva 

4%) 

2024 12 01 1 103 

3770/3/4 

“spese per 

funzionamento 

asilo nido. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 22.293,44 

(di cui € 

857,44 Iva 

4%) 

2025 12 01 1 103 

3770/3/4 

“spese per 

funzionamento 

asilo nido. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 22.293,44 

(di cui € 

857,44 Iva 

4%) 

2026 12 01 1 103 

3770/3/4 

“spese per 

funzionamento 

asilo nido. 

Servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.15.006 

€ 14.539,20 

(di cui € 

559,20 Iva 

4%) 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2023 01 11 1 103 

800/3/1, 

“Spese 

servizio mensa 

dipendenti c.le 

- servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.14.002 

€ 1.453,92 

(di cui € 

55,92 Iva 

4%) 

2024 01 11 1 103 

800/3/1, 

“Spese 

servizio mensa 

dipendenti c.le 

- servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.14.002 

€ 4.846,40 

(di cui € 

186,40 Iva 

4%) 

2025 01 11 1 103 

800/3/1, 

“Spese 

servizio mensa 

dipendenti c.le 

- servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.14.002 

€ 4.846,40 

(di cui € 

186,40 Iva 

4%) 

2026 01 11 1 103 

800/3/1, 

“Spese 

servizio mensa 

dipendenti c.le 

- servizio 

rilevante ai 

fini Iva” 

U.1.03.02.14.002 

€ 3.392,48 

(di cui € 

130,48 Iva 

4%) 



 

 

7) Di prendere atto che per il servizio in oggetto della presente aggiudicazione: 

- Il Codice Identificativo di Gara, CIG, è: 9734003164; 

- Il Responsabile Unico di Procedimento è: Annalisa Protto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Politiche Educative e Culturali 

Firmato Digitalmente 

 Bergaglio Cecilia 

 

 


